
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

(Provincia di Siracusa) 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

NUMERO 15   R. V.   DEL 07-06-2019 

 

 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA E DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DAL 12.06.2019 AL 31.12.2019 AL 

DOTT. VINCENZO MICIELI, RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E 

BILANCIO DEL COMUNE DI SIRACUSA 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di giugno in Portopalo di Capo Passero nella Casa Comunale, il 

Sindaco adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

PREMESSO: 

  

- che l’Ente ha avviato la procedura per l’assunzione di n. 2 Istruttori Amministrativo Contabile a 

tempo pieno e indeterminato, nelle more dell’espletamento della stessa si ravvisa la necessità di 

incaricare il  Dott. Vincenzo Micieli, ai sensi dell’art.1, comma 557 della legge 311/2004,  

dipendente di un altro comune con profilo professionale di Funzionario Contabile Esperto per la 

predisposizione degli strumenti di programmazione economica e finanziaria; 

 

 

CONSIDERATO che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto trova la sua fonte 

legittimante nel comma 557 dell’art.1 della legge n.311 del 2004 (finanziaria per l’anno 2005) ai 

sensi del quale: “I comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 

gestenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

 

ATTESO che la disposizione anzi richiamata, come si evince dal parere del 25 maggio 2005 reso 

dal Consiglio di Stato, sez. I, n. 2141/2005, su richiesta del Ministro dell’Interno, introduce, nel suo 

ristretto ambito di applicazione, una deroga al principio espresso dall’art.53, comma 1, del D. Lgs. 

n.165 del 2001 e si atteggia come normativa speciale derogando al principio di esclusività e al 

divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, 

compresi i dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo pieno; 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 15 del 07-06-2019 Pag. 2 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

DATO ATTO che il dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli uffici dei 

singoli comuni in misura pari a 36 ore preso il Comune di Siracusa e n. 12 ore presso il Comune di 

Portopalo di Capo Passero; 

 

PRESO ATTO che, per quanto attiene alla retribuzione, il dipendente a scavalco non può che 

essere retribuito secondo la tariffa ordinaria prevista per la categoria di inquadramento di 

appartenenza (Parere Anci del 31.09.2007); 

 

RILEVATO che l’incarico di posizione organizzativa comporta nell’ambito delle deleghe 

assegnate e delle direttive impartite, le seguenti funzioni e competenze: 

a) la gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati;                  

b) la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate alla struttura di competenza; 

c) la responsabilità dei procedimenti amministrativi; 

d) l’adozione in prima persona, con annessa responsabilità di firma, di ogni provvedimento, 

conformemente alle vigenti disposizioni di legge; 

 

VISTO il curriculum del Dott. Vincenzo Micieli, Responsabile del servizio Programmazione e 

Bilancio del Comune di Siracusa che opportunamente interpellato ha manifestato la sua 

disponibilità e ritenuto che la nomina dello stesso fornisce ampia garanzia di qualificazione 

professionale, idonea al perseguimento degli obiettivi programmati e di efficace gestione contabile; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 138 del 05.06.2019 del Comune di Siracusa di 

autorizzazione al Dott. Vincenzo Micieli per attività lavorativa presso il Comune di Portopalo di 

Capo Passero ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs n.267/2000; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

- la Legge n. 311/2004; 

- l’art.1, comma 557 della legge 296/2006; 

- l’art.76, co.7 del D.L.112/2008; 

- il vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

-  l’O.R.E.L.; 

 

Avvalendosi dei poteri conferitigli dalle sopracitate disposizioni legislative; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare l’incarico di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di questo Ente, con 

decorrenza dal 12.06.2019 al 31.12.2019, al Funzionario Contabile Esperto Dott. Vincenzo 

Micieli, Responsabile del servizio Programmazione e Bilancio del Comune di Siracusa, 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 15 del 07-06-2019 Pag. 3 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

nelle more dell’espletamento della procedura per l’assunzione di n. 2 Istruttori 

Amministrativo Contabile a tempo pieno e indeterminato. 

2) Di conferire l’incarico di posizione organizzativa al Dott. Vincenzo Micieli, quale 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, inquadrato nella categoria D3 - posizione 

economica 5, con profilo professionale di Funzionario Contabile Esperto, con decorrenza 

12.06.20019 e fino al 31.12.2019 conferendo allo stesso le funzioni dirigenziali di cui 

all’art.107 del D. Lgs.267/2000. 

3) Di dare atto che il Dott. Vincenzo Micieli effettuerà 12 ore settimanali presso il Comune di 

Portopalo di Capo Passero, da svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro prestato presso il 

Comune di Siracusa. 

4) Di dare atto che il dipendente a scavalco verrà retribuito secondo quanto previsto per la 

categoria giuridica  D3 –  posizione economica 5. 

5) Di attribuire al predetto funzionario la retribuzione di posizione di €. 5.333,34 annui lordi 

per tredici mensilità e la retribuzione di risultato nella misura prevista nel C.C.N.L. del 

21.05.2018, articolo 15 comma 4. 

6) Di dare atto che la spesa relativa al trattamento economico fondamentale lordo ammonta ad 

€. 791,23 ( 12/36 €. 2.373,91 ) mensili e che l’indennità di posizione mensile lorda  spettante 

al dipendente in base all’incarico conferito, ai sensi dell’art.10 del C.C.N.L. 31 marzo 1999 

ammonta ad €. 410,26, per un importo totale mensile lordo di €. 1.201,49, oltre agli oneri 

riflessi ed I.R.A.P. previsti dalla legge. 

7) Di autorizzare, ai sensi dell’art.183, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.267/00 e s.m.i. i servizi 

finanziari ad impegnare le relative somme, compreso il rimborso delle spese di viaggio 

spettanti, nei corrispondenti interventi e/o capitoli del bilancio di previsione 2019 in fase di 

elaborazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti. 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato e dare 

comunicazione al Comune di Siracusa. 

 
 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 15 del 07-06-2019 Pag. 4 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

Confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

f.to Dott. GAETANO MONTONERI 
 

 

Esecutività per apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

Portopalo di Capo Passero  07-06-2019                          

                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                    ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                   f.to  MARIO POIDOMANI 

                                                      

 

È copia conforme per uso amministrativo. 

 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  

 DOTT. DANIELE GIAMPORCARO 

  

  
 

  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-06-2019                  

al 27-06-2019 registrata al n. 365 Reg. pubblicazioni                     

 

Portopalo di Capo Passero, lì 12-06-2019         

                                                                                                        IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO   

                                                                                                                  f.to MONTALTO VINCENZO  

                                         

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 12-06-

2019 al 27-06-2019 registrata al n. 365 Reg. pubblicazioni  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 28-06-2019 

 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO                            IL SEGRETARIO 
f.to MONTALTO VINCENZO              f.to DOTT. DANIELE GIAMPORCARO 

                                             

 

 

 


